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 No dia 02 de março de dois mil e vinte e um, às 17hrs e 05 min, deu-se início à 

primeira reunião INTERPETs, da UNIFAL/MG, por meio das plataformas digitais 

Google Meets e YouTube, em virtude de um cenário pandêmico em voga. A 

reunião foi presidida por uma Mesa Coordenadora, composta pelos petianos/as 

do PET Farmácia, PET Fisioterapia, PET Nutrição e PET Odontologia, tendo 

como responsáveis pela redação da ATA as petianas Amanda Magri Dias, Maria 

Eduarda Tavares de Lima, Stéfane Neves Lemes da Silva e Tainá Stenico da 

Costa do PET Farmácia.  Constaram presença: Ana Carolina Guerra (Tutora), 

Ana Julia Guimarães de Sousa, Alícia Rocha de Mesquita Schafranek, Bruna 

Ferreira Alves, Caio Correia dos Santos Quina, , Guilherme Kenji de Melo 

Omura, Jullya de Faria Pereira, Kaio Lucas da Silva Rosa,  Thaís Dinamarco de 

Araújo, Vinícius Guimarães de Souza, Vitória Pereira Da Silva, Rhayane 

Aparecida da Silva,  do PET BICE; Adam Luiz Evangelista Soares, Adriana Maria 

Imperador (Tutora), Ana Gabriela Silva Marques, do PET Ciência; Ana Luiza 

Martins de Macedo, André Alves Manoel Diniz, Hanna Karolina de Araújo 

Batistão, Henrique Silva Cardoso Furtado, Nathália Alves Bento, Sandro 

Barbosa (Tutor), Sarah Valero Cochut, Sergio Pereira Lima Neto, Vinícius 

Munhoz Barbosa, do PET Ciências Biológicas; Antonio Donizetti Gonçalves de 

Souza (Tutor), Cíntia Rafaela Santos Souza, Laura Lemos, Luiza Lara Loureiro, 

Myllena Isabella Gonçalves Oliveira, Rafaela Cardoso, do PET Conexões de 

Saberes; Daniel de Souza Oliveira, Erika Lopes Chaves (Tutora), Gabriela 

Aparecida Leonel, Geovanna Maria Isidoro, Igor Moraes Monteiro, Joice 

Marques Ribeiro, Jonas Paulo Batista Dias, Laura Soares Rodrigues Silva, 

Marina Lefol Nani Carvalho, Savana Raabe de Oliveira, do PET Enfermagem; 

Amanda Magri Dias, Fernanda Borges de Araujo (Tutora), Josiane Oliveira 

Freire, Julia Cristina Marques, Karolline de Oliveira Santana, Gabriel Carvalho 



Lambert, Kerolaine da Silva Silvério, Larissa Vitória Marcacini, Maria Eduarda 

Tavares de Lima, Patrick Augusto Quintino Pinto, Stéfane Neves Lemes Da 

Silva, Tainá Sténico da Costa, Yan Victor Carvalho Cruz, do PET Farmácia; 

Amanda Kássia Nogueira, Ana Cláudia de Carvalho, Evelyn Santos Alves, 

Fernanda Cristina da Silva, Isadora Andrade Neto, Ítalo Gabriel Ferreira 

Germano, Leonardo Cesar Carvalho (Tutor), Renata Aparecida Serafim, Sarah 

Fonseca Rocha Alves, Thais de Castro Santos, do PET Fisioterapia; Bruna dos 

Santos Caetano, Fabrício José da Silva, Julia Caroline Silva, Katia Aparecida da 

Silva Oliveira (Tutora), Keila Ketlem Oliveira, Lidiana Ferreira Gouvêa, Maria 

Eduarda Savini, do PET Letras; Ana Clara da Cruz Della Torre, Andreia Harumi 

Mizukoshi Ribas, Belisa Eduarda Crabbis, Crislaine Silva, Cristiane da Silva 

Marciano Grasselli (Tutora), Fernanda Cruz Trombeta, Fernanda Freitas Pereira, 

Gabriel de Melo Rosa, Geovana Gabriele da Silva, Igor Prudencio Trujillo Granja, 

Isabela Casarine Almeida, Isabella Junqueira Merli, Isadora Azevedo Oliveira, 

Jaqueline Laureano de Azevedo, Luiza Avelar Pasin, Mariana Manara Ribeiro, 

Natália Goulart Torlai Magalhães do PET Nutrição; Alícia Rocha de Mesquita 

Schafranek, Amanda Rosa de Oliveira, Gabriela Fernanda de Souza Silva, 

Giovanna Freitas Raso, Ítalo Augusto Silva Ferreira, Jader Bueno de Oliveira, 

Jovânia Alves Oliveira, Laísa Santos Vilela, LetÍcia da Costa Siqueira, Loren dos 

Santos Andrade, Marcela Filié Haddad (Tutora), Mariana Nunes Godoi Moreira, 

Mateus Silva Beker dos Reis, Victor Alves Nascimento, VinÍcius Rafael Gonzaga 

do PET Odontologia. 

Após a leitura e aprovação do regimento da Mesa Coordenadora e da ata do 2° 

INTERPET de 2020 pelos participantes o petiano Daniel Oliveira, do PET 

Enfermagem sugeriu alteração do texto, para que fosse adicionado ao início da 

redação “primeiro INTERPET de 2021”. A petiana Renata, do PET Fisioterapia 

ressaltou que o tempo de discussão para cada grupo pet é de 5 minutos e que o 

regimento seria enviado no grupo de Whatsapp no qual há representantes de 

todos os grupos PET. Cristiane da Silva Marciano Grasselli, tutora do grupo PET 

Nutrição, sugeriu que fosse encaminhado também por email, pois os tutores não 

participam do grupo de whatsapp dos alunos e, portanto, a petiana Renata 

anunciou que após a reunião o regimento seria encaminhado.  O primeiro ponto 

de pauta a ser discutido na reunião foi. 1. Jornada PET:  Na última reunião do 

INTERPET ficou decidido que o evento seria realizado no segundo semestre de 



2021. No entanto, devido a atual situação de pandemia houve a sugestão de que 

o evento seja realizado de forma online. Dessa forma, a discussão iniciou-se com 

a presidente da mesa relembrando que o evento ocorreria no Campus Poços de 

Caldas, sendo organizado pelos Pet Ciência e Conexão de Saberes. Em 

seguida, a tutora Cristiane do PET Nutrição sugeriu um regime de votação sobre 

a realização da jornada, e se fosse realizado, como seria a estrutura e a divisão 

de tarefas, ressaltando a importância do evento. O professor Antônio Donizetti, 

do PET Conexões, informou que devido a impossibilidade de previsão sobre a 

ocorrência de eventos presenciais, o PET em questão tem preferência pela 

realização do evento presencial. O petiano Adam Luiz, do PET ciência, informou 

que compartilha do posicionamento.  Marcos Aurelio, do PET Biologia perguntou 

sobre a obrigatoriedade da realização do evento em 2021, e foi respondido pelo 

professor Antônio que não há obrigatoriedade regimental. Após a discussão, a 

pauta foi colocada em votação, no sentido de ter a realização da jornada de 

forma virtual ou presencial. O resultado da maioria foi da não realização em 

formato virtual. Uma segunda votação foi levantada sobre haver uma pauta 

desse assunto no próximo INTERPET e a plenária foi favorável. 2. Ações 

conjuntas entre os grupos PET: A tutora do PET Nutrição, Cristiane da Silva, 

reitera como sugerido na pauta, a importância da união entre todos os grupos 

PET no que se diz respeito a elaboração de ações de extensão em conjunto, 

como por exemplo, seminários. Salientando, então dentro deste viés, a 

proposição interdisciplinar dos grupos em seus planejamentos e de quão 

fundamental e grandioso para a comunidade seria tal junção. Adiante, houve 

discussões pertinentes ao grupo, no qual elenca-se a colocação da Tutora Kátia 

Aparecida da Silva, do pet letras. A tutora, então, descreve a ideia apresentada 

como muito importante e sugere o tema: A pesquisa no Ensino Superior, com 

posterior publicação conjunta entre os Pets, em forma de livro. A Tutora Erika de 

Cássia Lopes, do pet Enfermagem, coloca-se a frente da questão, e dispõe para 

os presentes, que como discutido na pauta anterior, seria conveniente então, a 

não realização de eventos de maneira virtual por agora, devido a quantidade de 

atribuições já planejadas para o ano de 2021, adentrando ao mérito de colocação 

de maior tempo para a elaboração de eventos neste porte. Ainda reitera que 

grupos com maiores afinidades em relação a temas, devem-se unir para a 

realização de eventos e afins. Mediante a discussão posta, e todo o processo 



vinculado de realização ou não do evento de maneira conjunto com todos os 

PETS, houve-se, uma votação, tendo como resultado um empate. Assim, Daniel 

de Souza Oliveira, do Pet Enfermagem, sugere, que a pauta proposta ficasse 

como forma de convite do Pet Nutrição aos outros PETs, salientando que os 

PETs que se mostraram favoráveis a realização desta ação conjunta, deveriam 

entrar em contanto para que seja realizado um convite formal e assim o evento 

acontecesse. Segue-se a votação, e fica decidido que a pauta fosse acarretada 

como forma sugestiva a outros grupos. Salienta-se, somente, um voto de 

abstenção, do pet Letras, em relação a pauta. 3. Certificado de cursos e 

eventos internos para os petianos comprovarem carga horária: O Petiano 

Daniel Daniel de Souza Oliveira, do PET Enfermagem levantou uma questão a 

respeito da certificação dos petianos pela participação em cursos voltados à área 

do ensino, como o inglês, por exemplo. A tutora Érika, do PET Enfermagem, 

justificou a pauta levantada afirmando que os relatórios estão exigindo cada vez 

mais documentos que certificam as cargas horárias realizadas pelos petianos. 

Nesse sentido, a tutora Kátia, do PET Letras, afirmou que em seu grupo os 

certificados ou declarações são feitos por eles mesmo e assinados por ela. Por 

outro lado, quando envolve terceiros, o contratado assina juntamente com a 

tutora. Já a tutora Marcela, do PET Odontologia, afirmou que a respeito do curso 

de inglês em seu grupo, a própria professora certifica, e quando trata-se de 

oficinas internas realizadas, os eventos são registrados no CAEX e, por meio 

deste, são gerados os certificados.4. Data da próxima reunião do Interpet: Foi 

decidido que a próxima reunião acontecerá no dia 14 de julho de 2021, às 17 

horas e não houve votação dos grupos, uma vez que os petianos e tutores se 

manifestaram no chat. Entretanto, essa data está sujeita a alteração, pois o 

calendário após o ERE 2 ainda está em discussão pela Prograd. Além disso, foi 

informado que os próximos grupos PET a conduzirem a reunião são: PET BICE, 

PET Conexões e Saberes Letras e PET Biologia.  

A reunião se encerra às 19hrs e 05 min, com a fala da Mesa Coordenadora a 

respeito do devido preenchimento do formulário, para a contagem dos presentes. 

Nada mais a registrar, portanto. Esta ATA foi lavrada por Amanda Magri Dias, 

Maria Eduarda Tavares de Lima, Stéfane Neves Lemes da Silva e Tainá Stenico 



da Costa do PET Farmácia. Após lida, será submetida à aprovação, mediante 

verificação dos membros presentes e devidamente assinada por estes. 

 
Adam Soares 
  
Adriana Maria Imperador 
  
Alícia Rocha de Mesquita Schafranek 
  
Amanda Kassia Nogueira  
  
Amanda Magri Dias 
  
Amanda Rosa de Oliveira 
 
Ana Carolina Guerra 
  
Ana Clara da Cruz Della Torre 
  
Ana Cláudia de Carvalho 
  
Ana Gabriela Silva Marques 
  
Ana Julia Guimarães de Sousa  
  
Ana Luiza Martins de Macedo 
  
André Alves Manoel Diniz 
  
Andréia Harumi Mizukoshi Ribas 
  
Antonio Donizetti Gonçalves de Souza 
  
Belisa Eduarda Crabbis 
  
Bruna dos Santos Caetano 
  
Bruna Ferreira Alves 
  
Caio Correia dos Santos Quina 
  
Cíntia Rafaela Santos Souza  
  
Cristiane da Silva Marciano Grasselli 
  
Daniel de Souza Oliveira 
  
Erika Chaves 
  



Evelyn Santos Alves 
  
Fabrício José da Silva  
  
Fernanda Borges de Araujo Paula 
  
Fernanda Cristina da Silva 
  
Fernanda Cruz Trombeta 
  
Fernanda Freitas Pereira 
  
Gabriel Carvalho Lambert 
  
Gabriel de Melo Rosa 
  
Gabriela Aparecida Leonel 
  
Gabriela Fernanda de Souza Silva 
  
Geovana Gabriele da Silva 
  
Geovanna Maria Isidoro 
  
Giovanna Freitas Raso 
  
Guilherme Kenji de Melo Omura 
  
Hanna Karolina de Araújo Batistão 
  
Henrique Silva Cardoso Furtado 
  
Igor Moraes Monteiro 
  
Igor Prudencio Trujillo Granja 
  
Isabela Casarine Almeida 
  
Isabella Junqueira Merli 
  
Isadora Andrade Neto 
  
Isadora Azevedo Oliveira 
  
Ítalo Augusto Silva Ferreira  
  
Italo Gabriel Ferreira Germano 
  
Jader Bueno de Oliveira 
  



Jaqueline Laureano de Azevedo  
  
Joice Marques Ribeiro 
  
Jonas Paulo Batista Dias 
  
Josiane Oliveira Freire 
  
Jovânia Alves Oliveira 
  
Julia Caroline Silva 
  
Jullya de Faria Pereira  
  
Jullya de Faria Pereira  
  
Kaio Lucas da Silva Rosa 
  
Karolline de Oliveira Santana 
  
Katia Aparecida da Silva Oliveira 
  
Keila Ketlem Oliveira 
  
Kerolaine da silva silverio 
  
Laísa Santos Vilela 
  
Larissa Vitória Marcacini 
  
Laura Lemos 
  
Laura Soares Rodrigues Silva 
  
Leonardo Cesar Carvalho 
  
Letícia da Costa Siqueira 
  
Lidiana Ferreira Gouvêa  
  
Loren dos Santos Andrade 
  
Luiza Avelar Pasin 
  
Luiza Lara Loureiro 
  
Marcela Filie Haddad 
  
Marcos Aurelio da Silva Junior 
  



Maria Eduarda Savini 
  
Maria Eduarda Tavares de Lima 
  
Mariana Manara Ribeiro 
  
Mariana Nunes Godoi Moreira 
  
Marina Lefol Nani Carvalho 
  
Mateus Silva Beker dos Reis 
  
Myllena Isabella Gonçalves Oliveira 
  
Natália Goulart Torlai Magalhães  
  
Nathália Alves Bento 
  
Patrick Augusto Quintino Pinto 
  
Rafaela Cardoso 
  
Renata Aparecida Serafim 
  
Rhayane Aparecida da Silva 
  
Sandro Barbosa 
  
Sarah Fonseca Rocha Alves 
  
Sarah Valero Cochut  
  
Savana Raabe de Oliveira 
  
Sergio Pereira Lima Neto 
  
Stéfane Neves 
  
Tainá Stênico da Costa 
  
Thaís Dinamarco de Araújo 
  
Thays Roberta Pessoa de Freitas 
  
Victor Alves Nascimento 
  
Vinícius Guimarães de Souza 
  
Vinícius Munhoz Barbosa 
  



Vinícius Rafael Gonzaga 
  
Vitória Pereira Da Silva 
Yan Victor Carvalho Cruz 

 

 

 
 

 


